Caetera item omnia a sacris Canonibus et oecumenicis Conciliis, ac praecipue a sacrosanta Tridentina Synodo, et ab oecumenico Concilio Vaticano tradita, definita ac declarata, praesertim de Romani Pontificis Primatu et infallibili magisterio, indubitanter recipio atque profiteor; simulque contraria omnia, atque haereses quascumque ab Ecclesia damnatas et reiectas et anathematizatas ego pariter damno, reiicio et anathematizo. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eamdem integrum et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum, constantissime, Deo adjuvante, retinere et confiteri atque a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri et doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum ego idem N. spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia.

## DE ADDITAMENTO

EX MANDATO PII F. R. IX

FACIENDO

FORMULAE PROFESSIONIS FIDEI

A PIO IV INIUNCTAE

## DECRETUM.

Quod a priscis Ecclesiae temporibus semper fuit in more, ut christifidelibus certa proponeretur ac determinata formula qua fidem profiterentur, atque invalescentes cuiusque aetatis haereses solemniter detestarentur, id ipsum, sacrosanta Tridentina Synodo feliciter absoluta, sapienter praestitit Summus Pontifex Pius IV, qui Tridentinorum Patrum decreta incunctanter exequi properans, edita idibus Novembbris 1564 Constitutione *Iniunctum Nobis*, formam concinnavit Professionis Fidei recitandam ab iis qui cathedralibus et superioribus Ecclesiis praeficiendi forent, quive illarum dignitates, canonicatus aliaque beneficia ecclesiastica quaecumque curam animarum habentia essent consecuturi, et ab omnibus aliis, ad quos ex decretis ipsius Concilii spectat: nec non ab iis, quos de monasteriis, conventibus, domibus et aliis quibuscumque locis regularium quorumcumque ordinum, etiam militarium, quocumque nomine vel titulo provideri coegerent. Quod, et alia Constitutione edita eodem die et anno incipien. In sacrosanta, salubriter praeterea extendit ad omnes doctores, magistros, regentes vel alios cuiuscumque artis et facultatis professores, sive clericos, sive laicos, vel cuiusvis ordinis regularis quibuslibet in locis publice vel privatim quoquomodo profitentes, seu lectiones alias habentes vel exercentes, ac tandem ad ipsos huiusmodi gradibus decorandos.

Iam vero, cum postmodum coadunatum fuerit sacrosanctum Concilium Vaticanum, et ante eius suspensionem per Litteras Apostolicas *Postquam Dei munere diei 20 Octobris 1870* indictam, binae ab eodem solemniter promulgatae sint dogmaticae Constitutiones, prima scilicet de Fide Catholica, quae incipit *Dei Filius*, et altera de Ecclesia Christi, quae incipit *Pastor aeternus*, non solum opportunum, sed etiam necessarium dijudicatum est, ut in fidei professione dogmaticis quoque praememorati Vaticani Concilii definitionibus, prout corde, ita et ore publica solemnisque fieri deberet adhaesio. Quapropter SS. mus D. N. Pius Papa IX, exquisito ea desuper re voto specialis Congregationis

Em. rum S. R. E. Patrum Cardinalium, statuit, praecepit atque mandavit, ceu per praesens decretum praecepit ac mandat, ut in praecitata Piana formula Professioni Fidei, post verba *praecipue a Sacrosancta Tridentina Synodo*, dicatur et ab oecumenico Concilio Vaticano tradita, definita ac declarata, praesertim de Romani Pontificis Primatu et infallibili magisterio, utque in posterum fidei professio ab omnibus, qui eam emittere tenentur, sic et non aliter emittatur, sub comminationibus ac poenis a Concilio Tridentino et a supradictis Constitutionibus s. m. Pii IV statutis. Id, igitur, ubique et ab omnibus ad quos spectat, diligenter ac fideliter obseruentur, non obstantibus ect.

« Datum Romae e Secretaria S. Congregationis Concilii die 20 Ianuarii 1877.

« P. CARD. CATERINI *Praefectus*.

« I. ARCHIEP. ANCYRANUS *Secretarius* ».

#### DOCUMENTUM II

#### Iusiuranda a Parocho emittenda.

a) Formula iusiurandi antimodernistici Motu proprio « *Sacrorum Antistitum* »

[1 sept. 1910].

[Cfr. pag. 209, n. 168]

Ego.

firmiter amplector ac recipio omnia et singula quae ab inerranti Ecclesiae magisterio definita, adserta ac declarata sunt, praesertim ea doctrinae capita, quae huius temporis erroribus directo adversantur. Ac primum quidem: Deum, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, hoc est per *visibilia* creationis opera, tamquam causam per effectus, certo cognosci, adeoque demonstrari etiam posse, profiteor. Secundo: Externa revelationis argumenta, hoc est facta divina, in primisque miracula et prophetias admitto et agnosco tamquam signa certissima divinitus ortae christiana Religionis, eademque teneo aetatum omnium atque hominum, etiam

huius temporis, intelligentiae esse maxime accommodata. Tertio: Firma pariter fide, credo Ecclesiam, verbi revelati custodem et magistrum, per ipsum verum atque historicum Christum, quem apud nos degeret, proxime ac directo institutam, eandemque super Petrum, apostolicae hyerarchiae principem eiusque in aevum successores aedificatam. Quarto: Fidei doctrinam ab Apostolis per orthodoxos Patres eodem sensu eademque semper sententia ad nos usque transmissam, sincere recipio; ideoque prorsus reiicio haereticum commentum evolutionis dogmatum, ab uno in alium sensum transeuntium, diversum ab eo quem prius habuit Ecclesia; pariterque damno errorem omnem quo, divino deposito Christi Sponsae tradito ab Eaque fideliter custodiendo, sufficitur philosophicum inventum, vel creatio humanae conscientiae, hominum conatu sensim efformatae et in posterum indefinito progressu perficiendae. Quinto: Certissime teneo ac sincere profiteor: Fidem non esse coecum sensum religionis e latebris *subconscientiae* erumpentem, sub pressione cordis et inflexionis voluntatis moraliter informatae, sed verum assensum intellectus veritati extrinsecus acceptae ex auditu, quo nempe, quae a Deo personali, Creatore ac Domino Nostro dicta, testata et revelata sunt, vera esse credimus, propter Dei auctoritatem summe veracis.